A empresa no ato da homologação pagará ao Sindicato dos trabalhadores uma taxa de R$ 100,00 (cem reais) relativo aos não associados por rescisão.
PARÁGRAFOOITAVO: Fica pactuado que a não observância do estabelecido na presente clausula, acarretará a aplicação de MULTA no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), que será revertido pró rata, ou 
seja 50% (cinquenta por cento) para cada sindicato representante. 

Aviso PrÃ©vio  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA - AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR  

LEI Nº 12.506 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
Dispõe sobre o aviso prévio e dá outras providências.

[...]

a) Colaboradores Autônomos e Profissionais Liberais e Ceramistas R$ 400,00;
b) Empresas (com capital social atualizados em Real na data de primeiro de julho de 1994, estabelecidas e/ou com filiais no Município de Petrópolis)
b.1) Com capital até             R$ 100.000,00  a CONTRIBUIÇÃO de R$  1.200,00 (hum mil e duzentos reais); 
b.2) Com capital acima de    R$ 100.001,00  até R$ 250.000,00 a CONTRIBUIÇÃO  de R$ 1.800,00 (um mil e  oitocentos reais);
b.3) Com capital acima de    R$ 250.001,00 até  R$ 500.000,00 a CONTRIBUIÇÃO de  R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais);
b.4) Com capital acima de   R$ 500.001,00  até R$ 1.000.000,00 a CONTRIBUIÇÃO de  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais);
b.5) Com capital acima de  R$ 1.000.001,00 até R$ 2.000.000,00 a CONTRIBUIÇÃO de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais);
b.6) Com capital acima de 2.000.001,00  a CONTRIBUIÇÃO  de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
c) O inadimplemento acarretará multa de 10% (dez por cento), atualização monetária e juros de lei;
d) As empresas filiadas ao Sindicato Patronal, terão direito a descontar na Contribuição Assistencial, o valor total da taxa Social Mensal paga entre o meses de julho de 2017 a junho de 2018;